1-88/2024

УИД 35RS0006-01-2024-000169-79

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Великий Устюг 30 мая 2024 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кисель Ю.А.

с участием помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Минина С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Ананьевой А.А., 

при секретаре Рожковской Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, не судимого, под стражей по настоящему делу содержащегося с 22 сентября 2023 года по настоящее время, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01 июня 2022 года до 01 сентября 2023 года ФИО1, находясь на территории г.Санкт-Петербург, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на постоянной основе наркотических средств и психотропных веществ, с целью получения финансовой выгоды, достоверно зная о том, что через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» возможно устроиться курьером-закладчиком (распространителем наркотических средств и психотропных веществ путем создания тайников (закладок) и осуществлять подготовку информации об их расположении для наркопотребителей) наркотических средств и психотропных веществ, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, при помощи личного мобильного телефона «Honor 10» с сим-картой сотового оператора «МТС» с абонентским номером №, путем переписки в установленном на телефоне мессенджере ... используя аккаунты 

<

данные изъяты> связался с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо), использовавшим аккаунты 

<

данные изъяты> являющимся куратором интернет-магазина ... в мессенджере ... на котором осуществляется размещение предложений по незаконному сбыту наркотических средств и психотропных веществ. В процессе переписки в мессенджере ... иное лицо и ФИО1 вступили в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, распределив между собой роли в совершении преступления. В соответствии с достигнутой предварительной договоренностью иное лицо посредством размещения тайников (закладок) должно было передавать ФИО1 наркотические средства и психотропные вещества в крупном размере (оптом), а ФИО1, согласно своей роли, должен был осуществлять непосредственный сбыт переданных ему наркотических средств и психотропных веществ потребителям посредством создания тайников (закладок), после чего размещать на витрине интернет-магазина ...» в мессенджере ... информацию в виде фотоснимков с географическими координатами о местонахождении наркотических средств и психотропных веществ. За выполнение вышеуказанных действий, направленных на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств и психотропных веществ, ФИО1 через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» должен был получать от иного лица вознаграждение, конвертируемое в дальнейшем в денежные средства.

В период с 01 по 18 сентября 2023 года ФИО1, находясь на территории г.Санкт-Петербург, в процессе переписки в мессенджере ... от иного лица по заранее достигнутой договоренности получил информацию о местонахождении тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства и психотропного вещества, предназначенных для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Коряжма Архангельской области, и в вышеуказанный период времени, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, прибыл к участку местности, расположенному на территории Ленинградской области, где, действуя незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, из корыстных побуждений, из ранее созданного тайника (закладки) получил от иного лица расфасованные и подготовленные к розничному незаконному сбыту порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,28 грамма; твердое вещество серо-бежевого цвета и пластичное вещество коричневого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), а также содержащие вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), общей массой 58,84 грамма, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, которые необходимо было перевезти из Ленинградской области в г.Коряжма Архангельской области транзитом через г.Великий Устюг Вологодской области для их последующего незаконного сбыта. 

В период с 18 сентября 2023 года по 12.45 часов 19 сентября 2023 года, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО1, используя попутный транспорт, незаконно перевозил расфасованные вышеуказанные вещества из Ленинградской области в г.Коряжма Архангельской области, где намеревался создать тайники (закладки) с данными веществами для незаконного сбыта их неограниченному кругу лиц через интернет-магазин ... в мессенджере ...

Однако, указанные преступные действия ФИО1 до конца не довел по независящим от него обстоятельствам, поскольку 19 сентября 2023 года в период с 12.35 часов по 12.45 часов на 379 километре + 500 метров автодороги А-123 «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» при въезде в г.Великий Устюг Вологодской области ФИО1, находившийся в качестве пассажира в автомобиле марки № государственный регистрационный знак №, был задержан сотрудниками полиции, которыми в период с 13.15 по 13.40 часов 19 сентября 2023 года из принадлежащего ФИО1 рюкзака, находящегося в вышеуказанном автомобиле, были изъяты предназначенные для незаконного сбыта: порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,28 грамма; твердое вещество серо-бежевого цвета и пластичное вещество коричневого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), а также содержащие вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), общей массой 58,84 грамма, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» изъятое порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,28 грамма, образует значительный размер; изъятые твердое вещество серо-бежевого цвета и пластичное вещество коричневого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), а также содержащие вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), общей массой 58,84 грамма, образуют крупный размер. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью. От дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

Из оглашенных показаний ФИО1, данных им при допросе в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (т.1 л.д.42-46) и обвиняемого (т.1 л.д.53,56,228), которые ФИО1 подтвердил в судебном заседании, следует, что у него в пользовании имеется два мобильных телефона марки «Honor» с абонентским номером № оператора МТС, на одном из которых установлен мессенджер ... в котором имеются три аккаунта, с которых он вел переписку с организатором интернет – магазина наркотических средств ... который использовал аккаунты ... В его, ФИО1, задачу входило получение оптовой партии наркотического средства, координаты которой ему отправлял куратор в мессенджере ... создание тайников с наркотическими средствами на территории городов Коряжма, Архангельск, Ухта, Сыктывкар, куда он ездил на попутных автомобилях через сайт «blablacar», фотографирование и размещение фотографий с описанием местонахождения тайников в интернет-магазине, также он привозил оптовые партии наркотиков для других курьеров из г.Санкт-Петербурга, деньги ему начислялись в криптовалюте, и он их выводил на принадлежащие ему банковские карты. 17 сентября 2023 года в лесном массиве у железнодорожной станции «Горьковская» Ленинградской области, он забрал опт наркотика, координаты которого ему отправил куратор в мессенджере ... - героин 17 свертков по 2 грамма, 15 свертков по 1 грамму, 1 сверток 10 грамм, а также 0,5 грамм амфетамина. С данной партией он уехал к себе домой, 18 сентября 2023 года около 11.20 часов выехал из г.Санкт-Петербург до г.Вологды на автомобиле, заказанном на сайте «blablacar», 19 сентября 2023 года около 08 часов на автомобиле марки «Тойота», найденном на сайте «blablacar», выехал в г.Котлас Архангельской области. Вышеуказанные средства все это время находились у него в рюкзаке, вез их в г.Коряжма Архангельской области, где по указанию куратора из них должен был сделать тайники-закладки, которые должны были продаваться через интернет – магазин ... в мессенджере ... На въезде в г.Великий Устюг автомобиль остановили сотрудники полиции, в присутствии понятых осмотрели автомобиль, его рюкзак и барсетку, в его рюкзаке обнаружили два прозрачных полимерных пакета со свертками темного цвета с героином и пакет с амфетамином в вышеуказанных объемах.

Кроме собственного признания подсудимым своей вины, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, имеющих разный источник происхождения, образующих логическую систему данных, исключающих какие-либо сомнения в виновности подсудимого: 

-данными о поступлении в ОМВД России по Великоустюгскому району 19 сентября 2023 года рапорта оперуполномоченного А.А. о задержании по подозрению в сбыте наркотиков ФИО1 на 379 км автодороги «Чекшино- Куратово (т.1 л.д.18);

-протоколом осмотра места происшествия - салона автомобиля «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак №, находящегося на обочине автодороги по ходу движения автодороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» на 379 километре + 500 метров, согласно которому на заднем сидении автомобиля обнаружены барсетка коричнево-желтого цвета и черный рюкзак, в барсетке обнаружены два телефона марки «Honor» в силиконовых чехлах, в рюкзаке - прозрачный пакет с веществом белого цвета и 2 полиэтиленовых прозрачных пакета со свертками темного цвета; обнаруженное изъято (т.1 л.д.22-27);

-оглашенными аналогичными по своему содержанию показаниями свидетелей Т.В. (т.1 л.д.181) и А.Н. (т.1 л.д.182), подтвердившими свое участие 19 сентября 2023 года в качестве понятых при осмотре места происшествия - автомобиля джип марки «Тойота», находящегося на обочине проезжей части у моста через р.Сухона на выезде из г.Великий Устюг, результаты и ход данного мероприятия, зафиксированные в протоколе осмотра;

-протоколом осмотра места происшествия - квартиры по адресу 

<

...> согласно которому в большой комнаты квартиры обнаружен персональный компьютер, системный блок которого изъят (т.1 л.д.124-128); 

-оглашенными показаниями свидетеля С.В. о том, что ее сын ФИО1 зарегистрирован по месту жительства по адресу ..., но фактически в квартире давно не проживает, с его слов проживает в ... (т.1 л.д.121-122);

-оглашенными показаниями свидетеля В.В. о том, что до июля 2023 года ФИО1 проживал с ней в ..., периодически приходил к ней в квартиру, где остались его вещи, в том числе, системный блок от компьютера, которым пользовался только ФИО1, последний раз заходил 17 сентября 2023 года, сообщил, что поедет по работе в сторону г.Вологды (т.1 л.д.129-130);

-оглашенными показаниями свидетеля В.В. о том, что в вечернее время 18 сентября 2023 года на сайте «BlaBlaCar», где он искал попутчика для следования по маршруту «Вологда-Котлас», к нему зарегистрировался пассажир с номером телефона №, с которым утром 19 сентября 2023 года они выехали от ТЦ «Рио» ... на принадлежащем ему автомобиле марки «Тойота Ленд Крузер» государственный регистрационный знак № в г.Котлас, молодой человек ехал на заднем сидении автомобиля, принадлежащие ему рюкзак и барсетка находились при нем, пояснил, что едет в г.Коряжма Архангельской области. На въезде в г.Великий Устюг после моста через реку их остановили сотрудники полиции, молодого человека задержали, у него были обнаружены и изъяты два мобильных телефона, шарики темного цвета в прозрачном пакете и небольшой полимерный пакет с порошком внутри (т.1 л.д.186-187);

-сведениями о принадлежности автомобиля «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак № В.В. (т.1 л.д.189);

-оглашенными аналогичными по своему содержанию показаниями свидетелей А.А. (т.1 л.д.183-184) и А.В. (т.1 л.д.192-193), оперуполномоченных ГКОН ОМВД России по Великоустюгскому району, о том, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконным приобретению, хранению и сбыту наркотических средств на территории Архангельской и Вологодской областей, около 12.40 часов 19 сентября 2023 года при въезде в г.Великий Устюг на 379 километре + 500 метров автодороги «Чекшино-Тотьма-Котлас-Куратово» был остановлен автомобиль марки «Toyota Land Cruiser» государственный регистрационный знак № под управлением В.В., на заднем пассажирском сидении которого находился ФИО1 Автомобиль был осмотрен, на заднем сидении автомобиля находился рюкзак ФИО1, в котором были обнаружены два полимерных пакета со свертками в виде шариков темного цвета и один полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, в барсетке ФИО1 были обнаружены два мобильных телефона марки «Honor». При проведении осмотра места происшествия по адресу ... был обнаружен и изъят системный блок компьютера, при осмотре которого были обнаружены фотографии с указанием местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами, а также текстовые документы с информацией о логинах и паролях для входа на учетную страницу администратора интернет-магазина ...

-заключением эксперта № 216-х от 13 октября 2023 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета содержит в своем составе психотропное вещество - амфетамин; представленное на экспертизу твердое вещество серо-бежевого цвета содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин); представленное на экспертизу пластичное вещество коричневого цвета содержит в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681. В составе твердого вещества серо-бежевого цвета и пластичного вещества коричневого цвета обнаружено вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан). Установить вид оптической изомерии для отнесения веществ к конкретному Списку и позиции Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681, не представляется возможным используемым методом. Масса порошкообразного вещества белого цвета, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет 0,28 грамма; масса твердого вещества серо-бежевого цвета, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляет 6,96 грамма; массы пластичного вещества коричневого цвета, содержащего в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), с учетом израсходованного на предварительное исследование, составляют: 0,99 грамма; 0,98 грамма; 0,99 грамма; 1,00 грамм; 0,98 грамма; 0,98 грамма; 0,96 грамма; 0,99 грамма; 1,03 грамма; 0,99 грамма; 1,00 грамм; 1,05 грамма; 0,98 грамма; 1,01 грамма; 1,02 грамма; 2,98 грамма; 1,98 грамма; 2,01 грамма; 2,00 грамма; 1,99 грамма; 2,05 грамма; 1,97 грамма; 2,04 грамма; 1,96 грамма; 2,01 грамма; 1,94 грамма; 1,97 грамма; 2,01 грамма; 2,01 грамма; 2,01 грамма; 2,02 грамма; 2,01 грамма; 1,97 грамма (т.1 л.д.67-75); 

-протоколом осмотра системного блока компьютера ФИО1, из которого следует, что в папках и файлах, имеющихся в памяти системного блока, обнаружены фотографии и скриншоты мест тайников-закладок с координатами в населенных пунктах Архангельской области, г.Санкт-Петербург, логины и пароли для входа на учетную страницу администратора интернет-магазина ... ссылки для входа на торговые площадки интернет-магазинов, на учетную страницу администратора интернет-магазина ... в браузере ... на учетной странице интернет-магазина ... имеется информация о продаже наркотических средств и психотропных веществ (т.1 л.д.131-142); 

-протоколом осмотра изъятых 19 сентября 2023 года мобильных телефонов «Honor 8х» с сим-картой оператора «YOTA» и «Honor 10» с сим-картой оператора «МТС» с абонентским номером №, согласно которому в телефоне «Honor 10» имеется приложение мессенджера ... где авторизировано три аккаунта: ...» синхронизирован с абонентским номером №, ...» синхронизирован с абонентским номером №, ...» синхронизирован с абонентским номером № в аккаунте «...» в архиве обнаружены чаты - переписки с контактом «ФИО2 ФИО2» за период с 13 по 18 сентября 2023 года, с контактом «ФИО2» за 16 сентября 2023 года, а также в данном аккаунте в архиве обнаружен бот автопродаж ... в магазине указан товар ... (т.1 л.д.194-205);

-протоколом осмотра предметов - бумажного конверта с порошкообразным веществом белого цвета, твердым веществом серо-бежевого цвета, пластичным веществом коричневого цвета (т.1 л.д.208-209);

-протоколом осмотра упаковочного материала, в котором находились вещества, изъятые 19 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены полимерные пакеты различного размера, в некоторых из них находятся фрагменты твердых материалов темно-серого цвета различной формы и размеров, фрагменты изоляционной ленты (т.1 л.д.212-215). 

Совокупность приведенных выше показаний ФИО1, свидетелей, письменных материалов дела, взаимно дополняющих друг друга, отвечающих требованиям относимости, допустимости, достоверности и согласующихся между собой, является достаточной для признания доказанной вины подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления.

Вышеуказанные действия ФИО1 совершены умышленно, в нарушение требований Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 г., то есть незаконно, он осознавал противоправность и наказуемость своих действий. 

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку как следует из исследованных судом материалов дела, ФИО1 совершили покушение на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой 0,28 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует значительный размер, и вещества, содержащего в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), а также содержащие вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан), общей массой 58,84 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует крупный размер. 

Квалификация действий ФИО1 по признаку совершения преступления в составе группы лиц по предварительному сговору нашла свое подтверждение добытыми по делу доказательствами, поскольку между подсудимым и иным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, была установлена предварительная договоренность на сбыт наркотических и психотропных веществ, роли и обязанности между ними были распределены.

При совершении преступления подсудимый использовал стационарный компьютер и мобильный телефон, зарегистрировался в интернет-магазине ... на котором осуществляется размещение предложений по сбыту наркотических средств, под аккаунтом ...» в мессенджере ... вел переписку с неустановленным лицом – куратором интернет-магазина, в связи с чем суд считает установленным использование им информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для непосредственного совершения преступления – для связи с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получения сведений о местонахождении тайника-закладки с наркотическими средствами и психотропными веществами, сбыт наркотиков и психотропных веществ намеревался также осуществить с использованием сети «Интернет».

Таким образом, вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления полностью доказана.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Психические заболевания, исключающие вменяемость, у ФИО1 отсутствуют (т.1 л.д.112-113), а потому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности. 

В соответствии со ст.ст.6,60 УК РФ при назначении подсудимому меры наказания, а также при разрешении других нижеперечисленных вопросов, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, характер и степень фактического участия подсудимого в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности подсудимого, который не судим, к административной ответственности до совершения данного преступления не привлекался, не трудоустроен, но имеет постоянное место жительства, семью, характеризуется положительно, его материальное положение, состояние здоровья. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает: полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в поведении ФИО1 после совершения преступления, его признательных объяснениях и показаниях, где он сообщил значимую для расследования преступления информацию сотрудникам полиции, при этом суд не находит оснований для признания первоначальных объяснений ФИО1 (т.1 л.д.28,55) в качестве явки с повинной. Другие смягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

Учитывая общественную опасность содеянного, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, а также не находит оснований для применения при назначении наказания ст.ст. 53.1, 64, 73, 82.1 УК РФ, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без дополнительных видов наказаний, с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ верхний и нижний предел наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ совпали, в силу разъяснения, данного постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», наказание ФИО1 назначается ниже низшего предела санкции статьи без ссылки на ст.64 УК РФ.

Согласно п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию строгого режима.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления, для обеспечения исполнения приговора к реальному лишению свободы, суд считает необходимым меру пресечения ФИО1 на апелляционный период, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения - заключение под стражу, с зачетом в срок отбытия наказания периода задержания и содержания его под стражей до вступления в законную силу приговора суда, с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Поскольку из материалов дела усматривается, что ФИО1 фактически был задержан по подозрению в совершении данного преступления 19 сентября 2023 года, с его участием был проведен осмотр автомашины и его личных вещей, изъяты наркотические средства и психотропные вещества, после чего он был доставлен в отдел полиции, в срок отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо зачесть период с 19 сентября 2023 года до вступления в законную силу приговора суда, с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя начало срока отбывания наказания с даты вступления данного приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы период его задержания и содержания под стражей с 19 сентября 2023 года до даты вступления данного приговора суда в законную силу, с учетом положений ч.3.2 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 оставить без изменения - заключение под стражу.

Вещественные доказательства:

-системный блок компьютера; мобильный телефон марки «Honor 10»; сим-карту оператора «МТС»; порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин массой 0,26 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); твердое вещество серо-бежевого цвета и пластичное вещество коричневого цвета, содержащие в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и героин (диацетилморфин), а также вещество из группы меторфанов (декстрометорфан, левометорфан, рацеметорфан) массой соответственно 6,90 грамма и 50,48 грамма (с учетом израсходованного при проведении исследования и экспертизы); фрагменты твердых материалов темно-серого цвета; полимерные пакеты, фрагменты изоляционной ленты - передать в ОМВД России «Великоустюгский» для приобщения к материалам выделенного уголовного дела № 42401190005110010.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

-ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

-пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья - Ю.А. Кисель